<sup>70</sup> GAYO, *Instituciones*, edición bilingüe, trad. esp. ABELLÁN VELASCO, M.; ARIAS BONET, J. A.; IGLESIAS-REDONDO, J.; ROSET ESTEVE, J.; Madrid, 1990, p. 194, Inst. 2.252: “*Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. Tunc enim in usu erat ei cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa uenire; et quae stipulationes inter uenditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset, siue quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnisset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille uero qui recipiebat hereditatem, inuicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem peruenisset, id sibi restieretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi*”.

<sup>71</sup> TERRAZAS PONCE, J.D., “Orígenes y cuadro histórico del fideicomiso”, *op. cit.*, p. 950 y ss.

<sup>72</sup> *Cuerpo del Derecho Civil Romano, op. cit.*, tomo I, p. 74, Inst.2.23.1: “*Sciendum itaque est, omnia fideicommissa primis temporibus infirma esse quia nemo inuitus cogebatur praestare id de quo rogatus erat: quibus enim non poterant hereditates vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum qui capere ex testamento poterant: et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur, continebantur. postea primus diuus Augustus semel iterumque gratia personarum motus, vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam iussit consulibus auctoritatem suam interponere. quod, quia iustum videbatur et populare erat, paulatim conuersum est in adiuuam iurisdictionem: tantusque favor eorum factus est, ut paulatim etiam praetor proprius crearetur, qui fideicommissis ius diceret, quem fideicommissarium appellabant*”.

<sup>73</sup> BUCKLAND W.W y MCNAIR, “*Derecho Romano y Common Law*”, 1ª ed. 1936, Madrid, 1994, p.73.

El fideicomiso poseía una estructura simple donde aparecen involucrados tres sujetos. El fideicomitente como propietario de la cosa o bien efectuaba un encargo al fiduciario, que quedaba obligado a hacer llegar los bienes al heredero fideicomisario; y el fideicomisario recibía la cosa o bien al término establecido en el fideicomiso<sup>74</sup>. Los fideicomisos podían hacerse en testamento, pero también en codicilo<sup>75</sup>; por gestos, oralmente e incluso se permitían los fideicomisos implícitos. Tampoco era necesario que se empleara el latín<sup>76</sup>.